
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 

             CONSEJO SUPERIOR 
 

“2021- Año del 50º Aniversario del hito fundacional de la Universidad Nacional de la Rioja” 
LA RIOJA, 14 de julio de 2021. 

 

                              VISTO: El Estatuto Universitario, la Ordenanza CS N° 194/2020 y la 
Resolución Rectoral N° 337/2021, y;  
 

 

                        CONSIDERANDO:  

 

         Que, el régimen electoral de la Universidad Nacional de La Rioja, 
mediante el art. 167° del Estatuto Universitario garantiza bajo la 
responsabilidad de sus autoridades electas y en ejercicio al momento de la 
culminación de cada mandato el normal y regular desarrollo del proceso 
electoral ajustado a las normas de su Estatuto y reglamento respectivo. 

 

     Que, asimismo en el art. 174° se establece que la Junta Electoral 
General es la máxima autoridad de todo el acto comicial con jurisdicción en 
toda la Universidad Nacional de La Rioja y está compuesta por vocales que 
representen a los cuatro estamentos y un presidente. Todos sus miembros 
tienen un suplente. Estos vocales, titulares y suplentes, son designados/as por 
el Consejo Superior a propuesta de cada estamento. El/la rector/a designa al/la 
presidente/a y su suplente entre los miembros de la comunidad universitaria.  

 

                 Que, a su vez, en el art. 27° del Reglamento Electoral establece que, 
para garantizar el normal desenvolvimiento del proceso electoral, se 
conforma una Junta Electoral General que tiene jurisdicción en toda la 
Universidad. Los miembros de dicho órgano electoral duran en sus 
funciones todo el proceso electoral para el cual son designados.  
 

                  Que, en razón de ello, conforme las atribuciones estatutarias, 
mediante Resolución Rectoral N° 337/2021 el rectorado de esta universidad, 
desinó en calidad de Presidenta de la Junta Electoral General a la Prof. Ab. 
Maria Carolina Varas, DNI N° 28.349.376, y en calidad de Presidenta Suplente 
a la Agente Nodocente Sonia Cristina Lucero, DNI N°18.380.906, para el 
proceso electoral 2021. 
 

          Que, en virtud de ello, el consejo superior en sesión 
extraordinaria de fecha 14 de julio de 2021, aprobó por mayoría, el 
cronograma electoral para el desarrollo de las elecciones 2021 en el ámbito de 
esta Universidad, y en consecuencia la conformación de la Junta Electoral 
General que llevará a adelante el mencionado proceso; todo ello conforme los 
términos y alcances de la Ordenanza CS N° 194/2020 y sus modificaciones. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº: 1110 

 



       

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 

             CONSEJO SUPERIOR 
 

“2021- Año del 50º Aniversario del hito fundacional de la Universidad Nacional de la Rioja” 
LA RIOJA, 14 de julio de 2021. 

            
Por todo ello, en el ejercicio  de  sus atribuciones estatutarias y previo tratamiento en 

particular de lo antes “Visto y Considerado” 
                                                                                        

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 

RESUELVE: 
ARTÍCULO 1°: APROBAR la integración de la Junta Electoral General que 
llevará a delante el proceso eleccionario 2021 en el ámbito de la Universidad 
Nacional de La Rioja; todo ello conforme los términos y alcances de la 
Ordenanza CS N° 194/2020 y sus modificaciones; según la siguiente nómina y 
composición: 
 

Presidente/a Titular: Prof. Ab. Maria Carolina Varas - DNI N° 28.349.376 

 

Presidente/a Suplente: Nodocente Sonia Cristina Lucero - DNI N°18.380.906 

 

Estamento Docente 

 

 Vocal Titular:  Gabriel Herrera Segovia - DNI Nº 29.964.042 

 Vocal Suplente: Teresa Del Valle Salas Martinez – DNI N° 17.037.445 

 

Estamento Estudiantil: 

 

 Vocal Titular:  Nadia Magalí Arce - DNI Nº 40.298.293 

 Vocal Suplente: Romina Elizabeth Vedia Corzo – DNI N° 37.495.483 
 
Estamento Graduados: 

 

 Vocal Titular:  Cristina Elizabeth Uliarte - DNI Nº 29.138.299 

 Vocal Suplente: Gonzalo Gabriel Nicolás Santillán – DNI N° 36.436.575 

 

Estamento Nodocente: 

 

 Vocal Titular:  Lucio David Paredes Carrizo - DNI Nº 23.352.567 

 Vocal Suplente: Valeria Dolores Romero  - DNI 25.504.958  
 
ARTÍCULO 2°: Regístrese; Comuníquese y Archívese. 
 

 RESOLUCIÓN Nº: 1110 
 

 
Ab. Maria Laura Olmedo Larrain                                      Lic. Fabián A. Calderón  
     Secretaria Relatora Técnica                                                              Presidente 
             Consejo Superior                                                               Consejo Superior 



 


		2021-07-15T15:15:40-0300
	OLMEDO LARRAIN Maria Laura


		2021-07-16T10:05:51-0300
	CALDERON Fabian Alejandro




